
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL         

 
HOTARAREA 

Nr. 36 din 24.03.2023   

privind aprobarea punerii la dispoziție cu titlu gratuit clubului ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ  a bazelor sportive 

din Tăuții Măgherăuș și Băița pentru desfășurarea antrenamentelor și a competițiilor la care participă. 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit  în şedinţă ordinara  la data de  24.03.2023 

Având în vedere:  

 Cererea dlui. Șunea Sorin – Președinte club ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, inregistrata la Primaria Orasului 

Tautii Magheraus cu nr. 2634 din 28.02.2023, 

 Raportul de specialitate al compartimentului Patrimoniu  nr. 3353/2023, 

- HCL 174/31.07.2010 privind aprobarea înființătii ASOCIAȚIEI CLUB SPORTIV «GLORIA TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ»., 

 HCL 6/27.01.2021, 

 Prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații cu modificările și completările ulterioare,, 

 Prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările  

 Prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările ulterioare. 

 - În temeiul art. 809 din Noul Cod Civil, conform căruia administratorul nu va putea dispune cu titlu gratuit de bunurile 

sau drepturile care îi sunt încredinţate, cu excepţia cazului în care interesul unei bune administrări o impune;  

 - În condiţiile art. 2.146 şi următoarele din Noul Cod Civil,  

 avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tautii Magheraus 

 

                   Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit a și b, alin 7 lit. a, e și f din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

 

                                                                      HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se aprobă  punerea la dispoziție cu titlu gratuit clubului ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ  a bazelor sportive din Tăuții 

Măgherăuș și Băița pentru desfășurarea antrenamentelor și a competițiilor la care participă ( bază sportivă cu anexele aferente, sală 

de sport din Tăuții Măgherăuș și bază sportivă, teren și vestiare din  loc. Băița). 

 

Art. 2 Se aprobă incheierea unui contract de comodat intre Orasul Tautii Magheraus si ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ 

pentru bazele sportive enumerate la art. 1. 

Art. 3 Se imputerniceste Primarul Orasului Tautii Magheraus, Dl. Marinescu Dumitru  cu semnarea  contractului de comodat. 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza primarul orasului dl Marinescu Dumitru, prin aparatul de specialitate. 

 

 Art. 4.  Prezenta se comunica: 

  -Prefectului - judeţului Maramureş; 

  -Primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş; 

  -Serviciului financiar contabil; 

                        - ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, 

                        - Compartiment administrare patrimoniu, 

   - Se publică pe site-ul primăriei orașului Tăuții Măgherăuș 

 

                                                                Președinte de ședință, 

                                                              Miholca Anamaria - Cecilia 

                        

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                                         Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu 14 voturi pentru 

Vakon Daiana-Renata nu votează 

Nr.36 din 24.03.2023 

5ex.CL/BCI 


